
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO TECNICO AMBITO B 

 

ANNO 2016 

 

DETERMINA N. 256 DEL 24-05-2016  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 89 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI RAG. EMANUELE FANARA, DOTT.SSA 

MARIA ANGELA CORVITTO, ARCH. GIUSEPPE MALTESE E ING. MICHELE CORSO A 

PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO "IL NUOVO CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI", ORGANIZZATO A PARTANNA IL 26 MAGGIO 2016 DA MAGGIOLI SPA. 

 

 

IL CAPO SETTORE TECNICO AD INTERIM 

                                           Dr. Pietro Savona 

 

PREMESSO che: 

      la MAGGIOLI SpA avente sede in Santarcangelo di Romagna (RN) nella Via del 

Carpino 8, P.IVA ….omissis…., Cod. Fisc. ….omissis…., ha organizzato un corso di 

formazione inerente “Il nuovo Codice dei Contratti pubblici – Principi, competenze, 

procedure e contratti (D. Lgs. n. 50/2016)” che si terrà il giorno 26 maggio 2016 a Partanna 

(TP) presso il Castello Grifeo nella Piazza Benvenuto Graffeo 28, con orario di 

svolgimento 9.00-13.00, 15.00-17.00; 

      l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale 

preposto alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle importanti 

novità sui principi generali, la struttura bifasica della procedura di scelta del contraente, 

l'applicabilità del codice in Sicilia, il nuovo ruolo dell'Anac, ecc.;  

       che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di 

carattere specifico e peculiare; 

  

CONSIDERATO che: 

      appare utile autorizzare la partecipazione al suddetto corso di aggiornamento dei 

dipendenti Rag. Emanuele Fanara, Dott.ssa Maria Angela Corvitto, Arch. Giuseppe 

Maltese e Ing. Michele Corso;  

      per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione pari a € 

210,00 oltre IVA che si riduce a € 170,00 a partire dal secondo iscritto;  

       l'importo complessivo da impegnare, tenuto conto dell'esenzione IVA ex art. 10 DPR 

633/72 e art. 14 co. 10 L. 537/1993, ammonta a complessivi (210,00+3x170,00=) 720,00 €;  
  

VISTO 

       che i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti di servizi e pertanto  

non è prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 ex AVCP); 

  

       VISTO 

        lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

        il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con 

Delibere Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010; 

       



          VISTA 

        la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la D.D.Tec. n. 286 del 27/05/2014 di riorganizzazione delle competenze e del personale 

del settore tecnico;  

        la D.D.Tec. n. 608 del 22/10/2015 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2015, all’Ing. Michele Corso; 

  

VISTO 

        la Deliberazione commissariale n. 24  del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

        il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 5895 del 

4/05/2015 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

       la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

       la Deliberazione commissariale n. 110/2015 con la quale è stato approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016; 

       il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 154 del 07/01/2016, con il quale è stata autorizzata la gestione 

provvisoria di questo Istituto per l’esercizio 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016; 

      la Deliberazione commissariale n. 34 del 10/05/2016 con la quale è stata prorogata la 

gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2016, nelle more dell'approvazione del 

bilancio di previsione 2016-2018; 

       la Deliberazione commissariale n. 37 del 20/05/2016 con la quale è stato approvato il 

 bilancio di previsione 2016-2018 in corso di approvazione da parte del competente 

Assessorato Regionale; 

  

CONSIDERATO che il corso risulta indispensabile per gli adempimenti posti a carico dell’Ente 

dalla normativa vigente in materia contratti pubblici e che non può essere rinviato in tempi 

successivi all’approvazione del bilancio; 

   

  

        D E T E R M I N A 

  

  

PER QUANTO IN PREMESSA ESPLICITATO 

  

AUTORIZZARE 

         la partecipazione dei dipendenti Rag. Emanuele Fanara, Dott.ssa Maria Angela Corvitto, 

Arch. Giuseppe Maltese e Ing. Michele Corso al corso di aggiornamento organizzato da 

MAGGIOLI SpA  avente sede in Santarcangelo di Romagna (RN) nella Via del Carpino 

8, P.IVA ….omissis…., Cod. Fisc. ….omissis…., inerente “Il nuovo Codice dei Contratti 

pubblici – Principi, competenze, procedure e contratti (D. Lgs. n. 50/2016)” che si terrà 

giovedì 26 maggio 2016 a Partanna (TP) presso il Castello Grifeo nella Piazza 

Benvenuto Graffeo 28, con orario di svolgimento 9.00-13.00, 15.00-17.00; 
  

IMPEGNARE 

        a favore della  MAGGIOLI SpA  avente sede in Santarcangelo di Romagna (RN) nella 

Via del Carpino 8, P.IVA ….omissis…., Cod. Fisc. ….omissis…., la complessiva somma 

di € 720,00 (euro settecentoventi) esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 

24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e partecipazione al predetto corso per i sopra 

qualificati dipendenti, come di seguito specificato: 



        € 210,00 sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 

103, Cap. 21, Art. 0 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” 

del bilancio autorizzatorio di previsione 2015/2017, esercizio finanziario 2016, 

gestione provvisoria; 

        € 340,00 sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 

103, Cap. 21, Art. 2 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” 

del bilancio autorizzatorio di previsione 2015/2017, esercizio finanziario 2016, 

gestione provvisoria; 

         € 170,00 sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro 

Aggr. 103, Cap. 21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e 

convegni” del bilancio autorizzatorio di previsione 2015/2017, esercizio finanziario 

2016, gestione provvisoria; 
  

DARE ATTO  
        che le presenti obbligazioni hanno scadenza nel corrente esercizio; 

  

PROVVEDERE 

       con successiva determina a liquidare e pagare la superiore somma impegnata dopo 

che la MAGGIOLI SpA avrà fatto pervenire regolare documento contabile.  

   

      

                                                                     IL CAPO SETTORE TECNICO AD INTERIM 

                            F.to  Dr. Pietro Savona 

  

  

  
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                    F.to  Ing. Michele Corso 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
TECNICO AMBITO B  

SETTORE INTERESSATO 
TECNICO 

Oggetto: 

TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI RAG. EMANUELE 

FANARA, DOTT.SSA MARIA ANGELA CORVITTO, ARCH. GIUSEPPE MALTESE E 

ING. MICHELE CORSO A PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE 

PER OGGETTO "IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI", 

ORGANIZZATO A PARTANNA IL 26 MAGGIO 2016 DA MAGGIOLI SPA. 

Impegno  n° 161 Anno Gestione : 2016 
INTERV. 08.02.103 

CAP. 21 / 0 

Importo: € 210,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 162 Anno Gestione : 2016  
INTERV. 08.02.103 

CAP. 21 / 2 

Importo: € 340,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 163 Anno Gestione : 2016  
INTERV. 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 170,00 / Anno 2  0,00 / Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

720,00  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  24-05-2016 F.to  MARIA ANGELA CORVITTO 

 


